A dült hetükkel szedettek pedig titkos jegyekkel van-
nak írva. 
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I. Iß75. f e b r u á r 11. 

]\lagnitice et Generose Domine. 
(^)iiod meo nomine Nobilis iste Celsissimo Trunsilvaniae 

Principi proponat, ita prosperum et aequum negotium est, et 
animi sui super hoc intentio tanto honore tantaque lìenedi-
ctione Celsitudinem Suam cumulabit, ut non est quod dubitem, 
quin illud benignissime accipiat, nec minus quin etiam Generosi-
tas Vestra approbet, et gaudens iuuet quantum poterit, ut felici-
ter succedat. Cui negotio si Celsissimus Transilvaniae Princeps 
faverit, successus a bonis omnibus optatus erit haud dubius. Sicut 
ergo Generositas Vestra consiliorum et secretorum Celsitudinis 
Suae particeps est, ita maxime erit particeps in benemerendo 
Christianissimo Galliarum Rege Domino meo, quem certiorem 
faciam de applicationibus omnibus et officiis, quae nomine eins 
per ipsum Nobilem a Generositate Vestra peto. Christianissimi 
Jlegis animuni cbarius quam meae literae ipse corani exponet, 
quippe perfecte instructus. Xihil aliud mihi optandum superest, 
nisi rogare Generositatem Vestram, ut illi piene fidem adliibeat, 
et me credat. 

Magnificae Generositatis Vestrae 

Ad omnia officia paratissimuju Servitorem 
De Forbin Episcopum Massiliensem, in 

l^olonia extra ordinem legatum. 

Datae Jauarouiae in Russia 11-a Februarii 1675. 

Kívül : Magnifico ac Generoso Dno Dno Michaeli Teleki de Scyk, 
ab iutimis Consiliis Celsissimi Principis Trausylvaniae Corniti Supremo Comi-
tatuum Thordensis Maramarosiensisque, et Arcium liusto et Kòwar guber-
natori, districtusque earumdem et praesidiorum in eis locatorum generali. 

IL 1675. á p r i l 4. 

Spectabilis et Magnifice Domine. 
Literas Spectabilis et Magnificae Dominationis Vestrae 

debito lionore accepi, oralemque liarum exhibitoris informationell! 
intellexi. Cum ipse oretenus etiam Spectabili et ^Magnificae Domi-
nationi Vestrae referet, quid ex audiuerit, super ea omnia, quae 
mihi exposuit, superuacaneum foret fusius hic me declarare. 
Quapropter sufficiet gratias quam maximas Spectabili et Magni-
ficae Dominationi Vestrae agere, pro ea, quam mihi contestari 
voluit benevolentiam et humanitatem ; vtinam daret se occasio 
etiam referendi; certe nullam unquam me praetermissuram (piaeso 
velit adductum esse, meque felicem reputauero, si tanti nominis 
tantaeque famae et mentis viro, secundiorique fortuna dignissimo 
inseruire possem. Interea Spectaliilem et Magnificam Domina-
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tionem Vestram diuinae protectioni commendo, maneoque cum 
sincero aífectu et singulari cultu et observantia 

Spectabilis et Magnificae Dominationis Yestrae 
ad servitia paratissimiis 

Du Fresne. 
Datum in Segcswar die 4-a Április 1675. 

I I I . 1675. á p r i l 23. 
Magnifice Domine. 
Quamplurimum debebo Magnificentiae Vestrae, si placeat, 

ut mihi in liesterna conferentia promisit, Celsissimo Principi iu 
memóriám reuocare, me ab Excellentissimo Domino Galliae in 
Polonia legato extraordinario expeditum esse ad Celsitudinem 
Suam, ut nomine Christianissimi Regis certam et fundamentalem 
Vngariae et praesertim Dominorum Exulum rerum informatio-
nem haberem, resciremque, quo animo et aífectu erga ipsos exules 
esset Celsitudo Sua, vtrum vellet et posset ipsos iuuare, in qua 
forma, et quibus mediis, sine laesione Ottomanicae Portae, nec non 
etiam, ut Celsitudinem suam rogarem, eadem qua bue usque ipsos 
exules prosecuta est gratia et benignitate prosequi, seque de vlte-
rioribus modalitatibus ipsorum res promouendi declarare dignetur. 

Rogo etiam quam enixe Celsitudinem Suam, cum Dominis 
Vngaris legatis, qui bue venerunt, colloquendi facultatem conce-
dere velit, cum in mandatis babeam baec negotia non tractare 
sine participatione et consensu Celsitudinis Suae, tamquam 
Ungarorum majoris et patroni. Rogabo denique per Magnificen-
tiam Vestram Celsitudinem Suam, si necessitas postulauerit, ut 
me conferam ad Ottomanicam Portam, velit saluum conductum 
indulgere, pro majori itineris mei securitate et facultate. 

Super baec omnia favorabilem Celsitudinis Suae declara-
tionem eo confidentius spero et expecto, quod in eo non solum 
de tota Yngarica gente, sed de Cbristianissimo Rege demerebi-
tur Celsitudo Sua. Quaeso itaque Magnificentiam Vestram, velit 
mibi procurare Celsitudinis Suae responsum; meque interim 
credat esse realiter et sincere 

IVIagnifice Domine 
paratissimum servitorem 

Du Fresne. 
Die 23-a Április 1675. 

IV. 1675. j u n i u s 4. 
Spectabilis ac Generose Domine, Domine mibi obseruan-

dissime. 
Epistolam, qua me Celsissimus dominus 45 35 decoravit. 

T Ö R T . T Á R . 1 8 9 0 . I I I . F Ü Z E T . 3 3 
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et vestrain eodem tempore exarataiu simul accepi. Ex utraque 
summa cum voluptate didisci, et praesertim ex Domini du Fresne 
ore et relatione, Celsitudinis Suae laudabilem et generosam inten-
tionem erga dominos ex Hungaria tam inique exules, vestrum 
quoque pro puhlicae rei bono zelum et in domini mei Eegis desi-
derio amplectendo ^vom]}i\tudinem. Nihil omnino me latét eorum, 
quae ad tam gloriosum consilium contulerit Spectabilis Dominatio 
Vestra, et quanta ei in ilio assignanda pars sit, qua tantopere 
sibi Regem Galliae demerebitur, qui nimirum summopere ex-
optat oppressorum inivste tam egregiontm uivorum in pristinum 
decus restitutionem et ad omnes Hungaros pertinentium immuni-
tatum tuitionem, vt Regem Galliae de singulis celeriter certum 
facerem et de auxilii^ quo Domini Uli indigeni, urgenti necessi-
tate cur Sorem statim ad ipsum data opera proficisci iussi. Ideo 
in duhium revocare non dehent, quin breui agnoscant se adiuios 
fore. Pro negotio ilio tam studiose a Spectabiii Dominatione 
Vestra promoto et perducto ad bonum illuni, quem mihi Dominus 
du Fresne retulit, statum labore vestro et cura, Eegis Galliae 
grati animi luculenta signa ad ipsam cito peruentura persuasum 
ei omnino sit. Ego uero nihil eorum reticui, quae demonstrare 
eximias vestras dotes ualeant, et unice directam ad eam rem 
fouendam mentis vestrae uim zelumque pro patri ac liberiate 
incZefessum, nulla opus est exhortatione mea, ut ipsa in tam 
salutari Consilio perseueret immota, et Celsitudinem suam in 
iisdem, quos insinuauit Spectabilis Dominatio Vestra, sensihus 
foueat. Dominis vero Hungaris animos addere et in decoro propo-
sito fortiter assumendo erigere et confirmare Spectabilis Domi-
natio Vestra sedulo haud dubie procurabit, per i?Lmpotentis aiixilii 
vicinam adeo spem et per praesentem opportunaatem, e qua 
fructum percipere illorum adeo intersit. Haec ego modo respon-
dere possum iis, quae continentur in epistola, qua me honestauit 
Spectabilis Dominatio Vestra, et ad ichnographiam iam nobis 
a Domino du Fresne exhibitam ultima Regis mei mandata expe-
ctando, quae omnia intentioni vestrae conformia futura esse 
autumo, Celsitudini Suae ueneratio?iem et obsequium ut Specta-
bilis Dominatio Vestra deferre me omnino velit, etiam atque 
etiam rogo, et me Semper credat 

Spectabilis ac Generosae Dominationis Vestrae 

Seruitor paratissimus 
T. de Forbin de Janson Episcopus ^Mas-
siliensis et regis christianissimi extra ordi-

nem in Polonia legátus. 

I3atum Jauärouiae 4-a Junii 1675. 
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V. 1675. J u l i u s 21. 

Magnifice Domine Domine mihi obseruandissime. 
Non licuit per valetudinem meam statim post reditum 

Magiiificentiae Vestrae scribere, meamque ipsémét obseruantiam 
contestari. Sed non defui meo erga se officio promissaeque fidei 
in relationibus meis tam ad Excellentissimum Dominum legatum 
quam ad aulam, vbi nihil ignorare volui de omnibus, quae exper-
tus sum, officiis ex parte Magnificentiae Vestrae. Gratias ago 
habeoque amplissimas pro noua beneuolentiae suae testificatione, 
rogoque velit eadem semper me prosequi, nec dubitare vnquam 
me ex corde singularique cultu esse 

Magnificentiae Yestrae 

obseruantissimum seruitorem 
Du Fresne. 

Datum Jaroslauiae die 21. Julii 1675. 

VI. 1675. J u l i u s 21. 

Spectabilis ac generose Domine Domine mihi confiden-
tissime. 

Quanquam in dies spero serenissimi Regis Galliae Domini 
mei clementissimi responsum in relationem, quam illi misi de 
itinere domini du Fresne in Transylvaniam, non differam tamen 
cursorem vestrum remittere, qui mihi literas tradidit, quas 
Spectabilis Dominatio Vestra quarta huius mensis ad me scri-
bere dignata est ; quem non diutius detinebo, ut maturius dauern 
chiffrae accipiat, unde literas, quas antea miseram, facillime expli-
cet ; ad quas priores literas nihil mihi est quod addam, donec 
mandata suae Maiestatis acceperim, quae propitia f ore non dubito, 
quae ubi ad me peruenerint^ statim per cursorem spectabili 
Dominationi Vestrae significabo. Interim non est, quod dubitet 
Spectabilis Dominatio Vestra, quin omnem curani et diligentiam 
contulerim, ut responsum tale sit, vt ipsi placeat omnino ; quia 
Maiestatem Suam certiorem feci Spectabilem Dominationem 
Vestram autorem fuisse non solum constantis Ungarici exercitus 
propositi, sed etiam fauentis in eos propensionis Celsissimi Prin-
cipis Transylvaniae. 

Nihil literarum Illustrissìmis Vngarici Exercitus legatis 
scribo, quia nihil mihi est speciatim Ulis significandum. Placeat, 
quaeso, ut haec epistola sit Ulis communis. Caeterum enixe rogo 
Spectabilem Dominationem Vestram, dignetur exhortari eos, 
ut constanter omnes perseuerent in ilio forti et generoso pro-

3 3 * 

5 1 6 OKl .KVELEK T E L E K I MII1ÄI.Y ÉS A BUJDOSÓK 

posito. Id unum rogo Spectabilem Dominationem Vestram, 
cuius maneo 

Spectabilis ac generosae Dominationis Vestrae 

ad omnia obsequia paratissimus seruitor 
T. de Forbin de Janson EpiscopusMassi-
liensis et Regis Christianissimi extra ordi-

nem in Polonia legátus. 

Datum Jaroslauiae 21-a Julii 1675. 

VII . 1675. s z e p t . 20. 

Spectabilis ac Generose Domine Domine mihi colendissime. 
Epistolam Spectabilis ac Generosae Dominationis Yestrae 

28-a Augusti datam a Domino Ahsalom accepi summa cum 
voluptate. Multum quidem mihi doluit, quod simulatque Domi-
nus Ahsalom aduenerit, ad me introduci non potuerit, quia vio-
lenta admodum tussi cum acutissimo capitis dolore laborabam, et 
tamen summa, qua Spectabilem ac Generosam Dominationem 
Vestram colo, obseruantia in causa fuit, cur aduersa valetudine 
diutius Domini Ahsalom colloquio et aspectu carere noluerim ; 
et ille quidem egregius omnino vir est, et ab ilio omnia, quae 
habebat in mandatis ab Spectabili et Generosa Dominatione 
Vestra, magna cum delectatione audiui. Vicissim Uli credidi ea, 
quae ad me peruenire a Christianissimo Rege Galliae Domino 
meo Elector Brandeburgicus passus est, aut quae potius suorum 
indagationi elapsa sunt, postquam trium consequentium postarum 
fasciculos ad me regios rapuissent et detinuissent. Possum ego 
interim Spectabili et Generosae Dominationi Vestrae assecurare, 
quod pro explorato habeo, nempe apud Christianissimum Regem 
Galliae summo in existimationis gradu Celsissimum Transilva-
niae Principem et Principissam habere. Quod spectat vero ad 
Spectabilem et Generosam Dominationem Vestram, non possum 
satis dicere, quo in precio penes Christianissimam Maiestatem 
sit, quamque Uli accepta, cum summás virtutes, quibus ornata 
sit, probe norit. Interim postquam valetudinem et omnia fausta 
Spectabili et Generosae Dominationi Vestrae adprecor et sum 

Spectabilis et Generosae Dominationis Vestrae 

seruus paratissimus 
T. de Forbin de Janson Episcopus 
Massiliensis, Christianissimi regis 

extra ordinem in Polonia legátus. 

Datum Leopoli 2U-a Septembris 1675. 
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VII I . 1675. n o v e m b e r 23. 

a ; 
Spectabilis sat. 
Literas spectabilis ac generosae dominationis vestrae summa 

cum voluptate accepi, et non possum satis laudibus extollere con-
stantiam et generosam mentem spectabilis dominationis vestrae, 
cum jam vero ipsa, qui sint sinceri cliristianissimae majestati 
sensus de rebus hungaricis fovendis et promovendis a domino 
Absolone, cui illos penitus credidi, audierit procul dubio, hoc 
unum addam, mihi omnino constare regem Galliae et eodem 
Semper modo ad hungarorum injuste adeo oppressorum levamen, 
non tantum inclinatum, sed prorsus animatum et sunimo interim 
desiderio, quod tarn sanctum maturare consilium potest expor-
tare, et spectabilem ac generosam dominationem vestram divinae 
protectioni commendans bonam et faustam ipsi valetudinem opto, 
maneoque 

Spectabilis ac gen. dnis vrae 
servitor paratissimus 

T. de Forbin de Janson episcopus Mas-
siliensis christianissimi regis extra ordi-

nem in Polonia legátus. 
Zolkievae die 23. Nov. 1675. 

Magnifice domine dne mihi amantissime. 
Magnificae dominationis vestrae literas cum gaudio accepi, 

sed jam aliquod et certum de iis, quae ad optatam nos 
perducere metam possunt, edoceri exoptassem. Non dubito, quin 
magnifica dominatio vestra omnia illustrissimo domino comiti 
exposuerit, quae ipsi credidi, sed tam cito responsum, quod 
domino necessarium est, procurari non potuisse ; facile mihi 
persuadeo, et huj usmodipropediem futurum spero, ut possit serio 
manus operi admoveri, secundum regis nostri consilium. 

Nihil illi communicabitur, cui oportunum putat celari ista 
debere magnifica dominatio vestra. 

Jegyzet : Ezen két levél közül az elsőnek eredetije titkos jegyekkel 
víui írva ; az aláírás, kelet és utolsó szavak ebből vaunak véve. 

I X . 1676. f e b r u á r 27. 
Spectabilis sat. 
Altera die post discessum hinc Magnificentiae Yestrae, id 

est heri ante prandium obviavit in via hinc discedenti principi 
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Borosz Cursor ex Adrianopoli cum litteris, utiiiam tardavissct 
vestra Magnificentia usque ad liesternam dieni hic, interim 
quoniam expeditio G. D. Absolonis tam cito advenit, rogo ut 
(cum ipsi sit etiam recta ipsius via Cibinio iterura per Segiesvar) 
veiiiat huc jam taliter expeditus, per transitum informabor bene 
a Magnificentia Yestra per (?) et illi dabo etiam literas meas, rogo 
iterum atque iterum, ego enim hic mansurus sum usque ad vale-
tudinem meliorem et dubito, quod possim movere ante sex dies 
vei octo lune, cras iudicia hic cessant, et nemo quasi jam hic est, 
omnes discesserunt, sum hic privatus omni compania. 

Heri dum iste Borosz redierat, celsissimus princeps noti-
iicavit mihi ex gratia sua per M. D. Beldium, qui vesperi fuit apud 
me et si possem illinc suam celsitudinem sequi, sed respondi cum 
omni profundo respectu, ut indulgeat vanitati meae Sua Celsitudo, 
quia mihi impossibile est, hinc itaque expediam literas et volo 
informari in omnibus a Magnificentia Yestra de omnibus per 
generosum dominum Absolonem, quem expecto et sum in Segies-
var 27. Febr. 1676. 

Magn. Vestrae 
humillimus servus 

H. Giza, Reipub. able. 

R e s 01 u t i 0. 
Literas Vestrae Magnificentiae cum honore accepi, de ad-

ventu Boros certe nihil scio. Dominus Absolon ibit ad Vestram 
JMagnificentiam, rogo, ibi non detineat, nani in dies expecto expe-
ditionem ipsius ex aula celsissimi principis domini domini mei 
clementissimi. Ego jam sum in itinere ad Kővár. Cum his maneo 

Vestrae Magnificentiae 
servitor et frater paratissimus. 

KUlczim : Spect. ac magn. domino dno Michaeli Teleki de Szck sut. 
Cibinii. 

X. 1677. m á j u s 27. 

Copia plenipotentiae regis christianissimi in virtute cujus 
factus est infrascriptus tractatus. 

Sur ce que le Roy a esté informe par le sieur iNfarcpiis de 
Bethune Chevalier de ses ordres et son Ambassadeur èxtraordi-
naire en Bologne du desir que le Brince de Transylvanie auroit 
fait paroistre d'entrer en alliance avec sa JVÌajesté, et sur ce 
que sa ^laiesté a appris de mesme que le party des principaux 
seigneurs de Hongrie estoit dans le dessein de s'unir .aux 
prince de Transilvanie et de prendre en mesme temps des liai-
sons avec sa Majesté pour la conservation et l'asseurance de leur 
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liljerté. fSa Majesté estant Lien aise de recevoir le dit Priiice dans 
son alliance et de donner des marques de son aífection auxd. 
seigneurs de Hongrie a par ces presentes signées de sa main 
donué Pleinpouvoir, commission et mandement special au Sieur 
Marquis de Bethune de conferer et negotier avec led. Prince 
de Transilvanie ou avec les commissaires munis d"un pareil 
Pleinpouvoir de sa part et lesd. seigneurs Hongrois ou leurs 
depputez munis semblablement de pareil pleinpouvoir de leur 
part de tout ce qui pourroit concerner les interests de sa Majesté 
et les leurs et consequemment arrester, conclure, et signer en 
son nom tels articles et Conventions que led. Sieur Marquis de 
Bethune advisera bon estre, promettant Sad. Majesté en foy et 
parolle de Boy d'accomplir et d'executer, ponctuelleinent, avoir 
agreable et tenir ferme et stable a tousjours tout ce que led. 
Sieur Marquis de Betliune aura promis et signé en vertu cki pre-
sent pouvoir sans jamais y contrevenir, ni permettre qu'il y soit 
contrevenu, en tesmoignage de quoy sa ditte Majesté a signé les 
dittes presentes de sa main et y a fait apposer le scel de son 
secret. 

Fai t a St. Germain en Laye ce 7 jour de Janvier 1677. 

Louis, m. p. Arnauld, m. p. 

Nobilissima ac de tota Cliristianitate meritissima gens 
Huiigariae, cum opressionem toti orbi notam, a rege suo Bonia-
norum imperatore contra fidem datam, diplomata et privilegia 
juramento firmata patiatur, firmissimumque hoc christianorum 
antemurale regnum Hungáriáé, ob libidinem regis sui absolute 
dominandi non periculum solum, sed realem patiatur ruinani, 
civibus regni aliis gladio extinctis, aliis exilio et bonorum adem-
ptione in paupertatem et dispersionem actis, ultimum et eftìca-
cissimum salutis suae remedium hoc cogitavit, et statim a sua 
oppressione statuit refugium nempe ad protectionem regis chri-
stianissimi, cujus M*"̂̂™ pro innata sua dementia et generositatc 
oppressis subvenire vidit, et vere christianam charitatem unicui-
que aftiicto ad se confugienti demonstrare observavit. Proinde 
ad eundem augustissimum regem per diversas personas supplica-
tiones suas eoiisque fecit, quod etiam sua M'̂ ® benigne eorum 
calamitates respicere fuit dignata, collataque cum cel'"" Transil-
vaniae principe negotio, eousf^ue rem dedùcere voluit, quod etiam 
ad tractatum de bis ineundum suam declaraverit voluntatem. 
(^)uae u t ad effectum deduci queat,jam inter ser™"" ac potentissi-
mum dnum dnum Ludovicum X I V . dei gratia Galliarum regem 
cliristianissimum ex una, celsissimum dnum dnum Michaelem 
Apaify Transylvaniae principem ex ^Itera, ili"""® magn. et gen. 
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regni Hungáriáé status pro libertate patriae foederatos ex tertia 
partibus conventio, eiusmodi foedus et concordia facta est per 
•jjmum excellentissimum dnum Franciscum Marchionem de 
Betbune, regis chris"' in Polonia legatum et plenipotentiarium, 
per ili™«™ dnum Baltbasarem Macskasi de Sz.-Marton-Macskása, 
Principis Transylvaniae ablegatum plenipotentiarium, per magn. 
dnos, dnum Fabianum Farkas de Farkasfölde, dnum Petrum 
Faigel de Bethlenfalva et dnum Danielem Absolon statuum 
foederatorum regni Hungáriáé ablegatos et plenipotentiarios 
juxta commissionem uniuscujusque partis plenipotentias (quae 
a partibus pervolutae et in originalibus authenticae habitae sunt) 
mandata insuper instructionesque, quae ab utrinque examinatae 
et relative in omnibus ad tractatum praesentem inventae, atque 
a partibus contrahentibus acceptatae sunt in omnibus, prout 
sequuntur : 

E t primo quidem cels. princeps Transylvaniae et ili"®' status 
dnorum exulum, cum eorundem universa militia debent in unum 
corpus reduci sub authoritate praedicti principis, ita, ut exer-
citus stipendiariorum militum, ab utrinque semper constet ex 
novem millibus equitum et sex millibus peditum, pro reali et 
efficaci actione belli in mense Julio proximo contra Rom. impe-
ratorem infallibiliter suscipiendi, cum decem tormentis, rebusque 
ad bellum necessariis ; quia vero per declarationem cels. prin-
cipis et communia suffragia dnorum exulum gubernium ductus-
que ill®° dno Teleky commissus est : ideo etiam ipsi omnis authori-
tas ducis ab universis tribuenda erit, et si casu quo exc™"® dnus 
legatiis regis chris"' aliquas copias auxiliares alia ex parte pro-
curaret, sicuti petunt status, illae quoque ubi se conjungent cum 
exercitu ceP' principis et dnorum exulum, a praemisso dno Teleky 
cum generali ipsorum habebunt omnem in operibus bellicis depeii-
dentiam, de cujus conjunctionis via et modo, cum exercitus hun-
garicus in operationem venerit, excel""® dnus marchio conveniet 
cum ili"*" dno Teleky ; quod si autem praemissae copiae transitum 
securum ad se conjungendum ex aliis locis in partes Hungáriáé 
habere non possint, cel""® princeps iisdem concedet liberum pas-
sum per ditiones suas, quae copiae cum tali ordine transibunt, 
ut pro parata pecunia viventes, damnum provinciáé non inferatur. 
Hoc etiam addito, si pro futura hyeme exercitus iste, quem ex 
parte sua mittet excel'"''® dnus Marchio in Hungáriám, non pos-
set in eadem Hungaria quartiria sua tenere, tunc rogabitur cels. 
princeps Transylvaniae, ut in ditionibus suis talia quartiria ipsis 
concedat, idque tali pretio, de quo cum sua cel"® sua Exc"-'' con-
veniet, ut pro pecunia ex foro vivant. 

Ut omnes consultationes ad salutem et emolumentum pu-
blici boni, et ad directum armorum cursum tendant, conventum 
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est, ut per vota totius communitatis dnoriim exuliim eligaiitur 
duodecim ex magnatibiis et nobilitate deputati, ex quorum con-
siliis dnus Theleky tamquam dux et praeses consilii aget, adhi-
bito in consultationibus omnibus deputato chris™' regis, ita, ut in 
progressu negotiorum ex consensu et voluntate communi omnia 
tractentur et definiantur pro bono uti praemissum est publico. 

Summa de qua convenietur, solvetur de quartali ad quartale 
in ea quantitate, pronti partes tractantes concordabunt, et prima 
quidem solutio secundum proportionem summae et numerum 
militum praestabitur in lustratione prima, pro reliquis duobus 
mensibus sequetur pecunia altero mense post actionem inchoa-
tam ; quae pecunia pro securitate deponetur in civitate aliqua 
Poloniae, vicina Ungariae, aut Transylvaniae, pronti super eo 
excel"'"' dnus Marchio et ili. dnus Teleky convenerint, vel pronti 
pro ratione temporis et cursu armorum convenientius videbitur. 
Eo tamen per expressum declarato, ut si exercitus numerum 
superius positum (qui tamen in dieta lustratione non debet esse 
minor decem millibus militum) non adaequaret, solutio ex summa 
generali illius mensis restringatur limiteturque ad numerum 
copiarum, sicuti in lustrationibus reperientur. E t quia subsidium 
hoc ex summa et mera dementia chris™' regis dnis exulibus aifer-
tur, citra respectum alicujus interesse particularis, et praeten-
sionem juris ad regnum Hungáriáé praescinditur omnis praetensio 
refusionis summarum, quas rex christ"*^' ad sustinendum hoc 
bellum usque ad exitum illius impendet, tam a cel"'" principe, 
quam a dnis exulibus. 

Quod autem attinet sec uram deportationem istius summae, 
ejus rei curam excel, dnus Marchio per Poloniam habebit ; de 
securitate piena in Transylvania et Hungaria providebit vel cels. 
princeps, vel dnus Teleky de qua omnino spondent. 

Cels. princeps Transylvaniae nec per se, nec per ill™ '̂" dnum 
Teleky, ita neque ill"^ dni exules statuum Hungáriáé ulla ratione 
et praetextu exercitum hunc quindecim millium diminuere, 
absque bello finito, vel regis chris™' consensu poterunt, multo 
minus illas copias, quas per alias partes excel, dnus Marchio 
subministrabit. 

(^uandoquidem summum in bello, ordinate gerendo, momen-
tum, delectus bonorum officialium est, cels. princeps statusque 
confoederati dnorum exulum omni cura in id intendent, ut colo-
nelli supremi, sive tribuni militum utriusque militiae, ex viris 
capacibus, et rei bellicae peritis eligantur, qui commendamentum 
unius vel alterius regiminis sustinendo, aliis capitaneis et centu-
rionibus praesint, observato in omnibus ordine et disciplina 
militari, in quibus ratio belli et rerum infallibilis successus fnn-
datur. E t quia alibi praecipue in Gallia periti in rebus milita-
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ril)us inveiiii'i i)0ssunt, rogatus excel, diius ÌNIarcliio, ut cum exer-
citu, qui aliunde speratur, mittat tales officiales, qui belli gerandi 
periti sint, valeantque Consilio et armis, 

Prout ex parte chris™' regis excell. dnus Marchio gratis-
simo animo suscipit hanc resolutionem cel"' principis Transyl-
vaniae, in subveniendo statibus foederatis regni Hungáriáé, ita 
pari ratione dignitatem suae Celsitudinis in omnibus illaesam 
esse desiderans, refert se ad declarationem praememorati prin-
cipis, et instructionem ejusdem Celsitudinis ablegato datam, et 
in tractatu justificatam, ut si quando princeps Transylvaniae 
propter contrarios ordines portae, vel ejusdem absolutam inhibi-
tionem in progressu belli contra caesarem procedere non posset, 
nihilotamen minus dictus Transylvaniae princeps non deseret 
consiliis suis, autlioritate et protectione secreta saepe nominatos 
status promovere, et bellum hoc fovere ac ili™«™ dnum Telekium, 
ducem belli, cum suo exercitu Transylvanico non revocare, quin 
imo eosdem in gratia sua semper conservare, amicumque negotio 
praesenti semper praestare ; in casu autem imminentis alicujus 
manifestae ruinae, si princeps Transylvaniae progredì in rebus 
directe propter dependentiam portae non posset, reservat sibi in 
omni extremitate libertatem recedendi a tractatu, ita tamen, 
quod bonani correspondentiam conservare, coeptumque negotium 
occulte et per manus dni Teleky cum exercitu suo sustinere 
semper paratus esse velit. Ad quem recessum, si quod tamen 
deus avertat praefatus princeps devenire deberet, tunc tempestive 
notitiara de eo excel™"" dno Marcliioni dare, ac per eum chris"'" 
regi idem significare, recessumque liunc suum eousque suspendere 
debebit, quoadusque sine exitio suae personae et regni progredi 
bellumque continuare poterit. 

Cavent etiam cels. princeps et ili'"' Hungáriáé status pro 
libertate foederati, quod sine Consilio et assensu chris™^ regis 
nullám pacem statuent cum Rom. imperatore, ncque bellum hoc 
fiiiient sine permissu dictae M '̂®' quin potius in omnibus arduis 
et perplexis consiliis et protectione chris"" M*'" utentur, securi 
de omni amicitia affectu et assistentia ejusdem. Quod si autem 
contigeret, ut rex chris™"® pacem tractaret cum imperatore ger-
manico, omnia officia ])raestabit principi Transylvaniae et sta-
tibus regni Hungáriáé, ut si iisdem ita placuerit, in favore ejusdem 
tractatus omnia iisdem emolumenta procurentur ; quod si vero 
proj)ter difficultates iiisuperabiles negotia hungarica in tractatu 
generali finiri non posset (quod tamen omnibus modis intendet 
Chris™"' rex) in eo casu obligat se chris™^ M'*"*®' quod protectione 
sua secreta eosdem status non deferet, quin potius promissum 
subsidium et eandem summam pecuniariam, quae denominata 
est, per tractatum continuabit. 
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Et quoniam iiiiiciiiqiie hoinini prudenti in tempore provi-
dendus casus est, si (quod nonputatur) ex hac moderna conjun-
ctione oriretur cels. principi Transylvaniae et statibus Hungáriáé 
aliqua portae Ottomanicae oífensio, promittit excel, dnus Marchio, 
quod omnibus officiis sacra christ""" M*̂® assistet ipsis in eadera 
porta per legatum suum ibi degentem, tuebiturque eosdem, sicuti 
colligatos suos, cavent quoque sibi status regni Hungáriáé pro 
libertate foederati, ne ulla ratione tractatus praesens praejudicet 
amicitiae et obligationi eorum erga portám. 

Excel, dnus legátus regis chris™^ ad eífectum alendi et exol-
vendi liujus exercitus quindecim millium armatorum, cum tor-
ni entis bellicis, omnibusque aliis belli necessariis, uti supra posi-
tura est, promisit singulis annis, durante bello, se exolutu-
rum centum millia talléromra iraperialium bonae raonetae, vei 
quinquaginta millia ducatorum aureorura, cujus solutio singulis 
mensibus proportionaliter ad quemlibet mensem divisa exolvi 
debebit. E t quia orane principium gravius est, ad bumillimas 
instantias dominorum ablegatorura adjunxit sua excellentia adhuc 
ultra hanc summára pro prirais sex raensibus anni hujus viginti 
millia talléromra iraperialiura, idque pro hac sola priraa vice. 
p]t licet raaxiraa erga regem chris™*""' status Hungáriáé foederati 
gratitudine et obligatione hoc beneficium susceperint, tamen 
cum in tantum exercitum alendura vix sufficere possit haec pecu-
nia, reservarunt sibi status liberas supplicationes per ablegatum 
suum ad christ""™ regem hac de re faciendas, ut sua M*''® neces-
sitates illomra clementer exaudire dignetur, quas ipse etiam 
excel, dnus legátus commendare suae M'' promisit. 

Ad lubitum christ™" regi, ut exercitus bellura ferat aut in 
Moraviam, aut in Silesiam, aut in Hungáriám adhuc subditam 
imperatori. 

Tractatus secreto servabitur, quamdiu placuerit christ"'° 
regi et erit ad optionem ipsius protectionem publicam aut secre-
tara dare. 

p]t haec omnia et singula rex crist"'"'' cels. principi Transyl-
vanie, et ili""'® statibus regni Hungáriáé pro libertate foederatis 
ac reciproco idem cel™"® princeps et status foederati sacrosancte 
mane tenebunt, omnibusque iis satisfacient, quae hic posita et 
cordata sunt, nec conclusiones praesentes, quas partes inter se 
statuerunt, omni meliori forma ac fide aliter non interpretabuntur, 
nisi juxta sensum verum et foederi liuic ne in minimo quidem 
contrarium, valitura ista omnia a datis praesentiura. Pro majori 
tamen tractatus hujus authoritate excel, dnus legátus Galliae 
in spacio quindecim septimanarum obtinebit a rege christ™" 
ratificationem hujus foederis, eanderaque cels. principi Transyl-
vaniae ac ill™'̂  Hungáriáé statibus foederatis, cuilibet illorura in 
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seorsivo iustrumento trausmittere debebit. Similiter quoque ili'»"» 
dnus cel""' principis Transylvaniae ablegatus et magniíici dicto-
rum statuum ablegati similes principalium suorum ratihaliitiones 
ad excel'"''" dnum legatura Galliae intra spatium decem septima-
narum deferre procurabunt, ac etiam unum nobilem e gremio sui 
ablegatum ad ser"""" et potentissimum Galliarum regem intra 
dictum tempus mittent, qui nomine suarum illustritatum Maje-
stati ejus pro tanto beneficio et dementia gratias reddet, et de 
omnibus dictorum statuum necessitatibus, intentionibus et actione 
Christ"'^"' M '̂''" informabit. 

Actum Warsaviae die vigesima septima mensis Maji, anno 
domini Millesimo sexcentesimo septuagesimo septimo. 

Franciscus Marchio de Bethune 
legátus extraordinarius et plenipotentiarius 

regis christianissimi, m. p. (L. S.), 
Balthasar Macskasi de Szentmárton-Macskása 

ablegatus et plenipotentiarius 
cel®' principis Transylvaniae, m. p. (L. S.), 

Fabianus Farkas, m. p. (L. S., fekete viaszban, 
a többi pirosban). 

Petrus Faigel, m. p. (L. S.) 
Daniel Absolon, 

statuum Hungáriáé confoederatorum ablegati 
plenipotentiarii, m. p. (L. S.) 

Jajíjzct. A franczia felhatalmazó levelen, mint eredeti másod példá-
nyon, a pecset helye fel van rajzolva. 

X I . 1677. n y á r . 

Illustrissime ac excell. domine comes, domine mihi obser-
vandissime. 

Quotidie talia nova accipimus ex castris, qualia quisque 
sibi pollicitus fuerat ex potenti dominorum Hungarorum exercitu 
sub ordinibus excellentiae vestrae, neque dubitamus, quin deus 
ulterius et in posterum iustos excellentiae vestrae conatus pari 
fortuna secundet, et labores suos solenni Victoria coronare velit. 
De reliquo me remittam ad literas, quas ad illustr. dominum de 
Forual rescribo et remanebo solita cum observantia 

Excellentiae Yestrae 
obligatissimus servus 

D. Reuerend. 
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X I I . 1677. s z e p t e m b e r 11. 
Illustrissime etc. 
Pergratissimas Excellentiae Vestrae litteras a magnifico 

domino Melchiori Ketzer mihi traditas debito cum honore accepi, 
sed non sine summo dolore intellexi illani non multam melius se 
habere, cum non ignorem, quid sit corpus sine capite, navis sine 
ductore, exercitus sine duce. Deus igitur optimus maximus ex 
sua benignitate et dementia pristinam sanitatem excellentiae 
Vestrae restituere velit, ut confusis hostium conatibus negotia 
hungarica per ipsam meliorem et optatum finem sortiri possint. 
De reliquis me remittam ad illa, quae ad illustrissimum dominum 
de Forual rescribo et remanebo etc. 

Excellentiae Yestrae 
obligatissimus servus 

D. Reverend. 
In Vintz 11. Septembris 1677. 

X I I I . 1677. s z e p t e m b e r 20. 
Ulme ac excellentissime domine comes mihi observandissime. 
Non est multum nobis nunc dijudicare difficile, quibus de 

causis Vestra Excellentia a legatione polonica tam diu coerce-
batur ; non minus forsan fecissemus omnes, si tanti mysterii pro-
funditatem penetrare potuissemus. Sed licet tantum negotium 
nullo modo meum officium rescipiat . . . . regni consilium etiamsi 
illud rebus nostris quodam pacto contrarium esse videam, impro-
bare non audebo. Justum enim erat, ut Vestram Excellentiani 
intra limites suos retineret, a qua tranquillitatem suam poterat 
expectare. Habitis itaque rerum Transilvanicarum talibus et con-
dignis considerationibus, Vestram Excellentiam rogare non diffite-
bor, ut redditis excellentissimo suo principi patriaeque suae tam 
necessariis officiis, suorum etiam amicorum sese oblivisci non per-
mittat. Negotia enim nostra, quae Vestram Excellentiam pro suo 
promotore semper habuerunt, ad aliam etiam in suis angustiis 
recurrere non noverunt. Et spero eo facilius Vestram Excellentiam 
suam in Poloniam legationem nobis a celsissimo principe impetra-
turam, quo maiori tamque recenti servitio suam celsitudinem sibi 
devinxerit, sicut etiam non minori beneficio bocce modo excellen-
tissimum dominum Marchionem afficiet, audeo mihi polliceri, quod 
Vestra Excellentia suscepti itineris debitam satisfactionem.. eriet, 
cum ad aulam serenissimi regis Poloniae perveniant. Deus etc. 

Excellentiae Vestrae 
obligatissimus servus 

D. Reverend, m. p. 
In Alba Julia 20. Septembris 1677. 
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X I V . 1677. o k t ó b e r 5. 

Illustrissime ac excellentissime domine domine mihi obser-
vandissime. 

Ut meo officio et promissis satisfaciam, scribo vestrae illu-
strissimae dominationi, quod Ime prope die Veneris ad vespera 
advenerim cum militia, quae obviam auxiliari missa fuerat, cujus 
statum et numerum sat bonum et aptum ratione babita tot muta-
tionum et vicissitudinum reperi ad tria millia computatis militi-
bus, qui retro remanserant et hodie adveuire debent ; excurrit (?) 
hic interea exspectantes celsissimi Transilvaniae principis ordines 
et voluntatem manemus, et nihil in quantum in me erit fieri neque 
tentari patiar usque dum de ipsis certior fiam, cum a tractatu 
facto recedere nulla sit nostra intentio, imo ipsi semper et firmis-
sime adhaerere, quod obnixe rogo vestram illustrissimam domi-
nationem, ut negotium praesens, sicuti incoepit, promovere et 
juvare non intermittat et ita apud suam principalem celsitudi-
nem cooperari, ut causa hungarica, de qua ultimarle agitur, salva 
fiat et ad meliorem statum revertatur, modi tuti et congrui non 
deficiunt nec credere possum, quod celsissimus princeps rem in 
statu praesenti per suae celsitudinis voluntatem positam, neque 
vestra illustrissima dominatio, quae semper illam sustinuit et 
promovit deserere vellent, eo niagis, quod si meliora et foelicem 
successum ex nostra parte omnia sint disposita, intra breve tem-
pus exspectatur dominus illustrissimus T'òkoly,nQQ, non et Veseleni, 
quorum statini post adventum vestrae illustrissimae dominationi 
expedire et omnium rerum statum scribere non praetermittam. 
De hoste nihil hic certi audimus ; generalem Cop diebus praeteritis 
adhuc in Cassovia extitisse narratur ; quid ibi fiat, utrum sit exer-
citus paratus vel colligatur, dubiae sunt opiniones et nihil quid-
quam certi. Quod vero de porta ottomanica nullus sit nobis rumor 
a litteris ex Constantinopoli sexta mensis praeteriti exaratis, 
neque de legatorum reditu, valde demiror et sum sollicitus ; rogo 
vestram illustrissimam dominationem, ut mihi, si quid sit, ad noti-
tiam dare consiliisque suis, quibus semper multum deferam, 
juvare me dignetur. Sum et maneo cum summa et singulari exi-
stimatione 

Illustrissimae dominationis vestrae 

paratissimus servus 
Lanfr. C. de Forval. 

In castris ad Sőlős 5-a Octobris 1677. 

Vestram illustrissimam dominationem obnixe rogo, ut litte-
ras ad dominum Reverend sonantes ipsi transmitti curet etiamque 

DIPLOMACZIAI ALKUDOZÁSAINAK T Ö R T É N E T É H E Z . 51 7 

ordines suos dare in Hust et Ormesu ad dominum Vuimatem, ut 
meas ad excellentissimum marchionem de Bethune directas litte-
ras tuto et íideliter transmittat; si quae apud illustrissimam 
dominationem vestram pro me sint, vei veniant, rogo etiam, ut 
illas mihi deferri jubeat. 

XV. 1677. ő s z é n . 
Illustrissime etc. 
Non diffitebor apud Excellentiam Vestram confiteri me non 

mediocriter attonitum fuisse, cum tam immaturum dominorum 
Hungarorum exulum regressum audiverim. Neque etiam mihi 
facile esset dijudicare, quis in hoc plus perdiderit, aut christianis-
simus rex dominus meus clementissimus, cui data spes fuerat 
alicuius armorum diversionis, aut Vestra Excellentia, cuius fama 
tantopere per universam Europam divagatur, aut denique ipsi-
met domini Hungari exules, qui praeter iacturam temporis irritum 
et incastum reddunt quidquid hucusque fuerunt. In novam spem 
tamen erigor, quando video Vestram Excellentiam' nihilominus 
paratam esse ad reducendam rursus in Altum navim illam, cuius 
clavum tam recte gerit, ut ad huc melius quam non erat antea 
instructa fortunam de novo tentare possit, quod ad augmentum 
gloriae et honoris Excellentiae Vestrae succedat, constanter 
exopto ; de negotiis generoso domino Vduarelly commissis nihil 
rescribo, cum ab ipso luculentiorem habeat informationem. Rema-
nebo etc. 

Excellentiae Vestrae 
obligatissimus servus 

D. Reverend, m. p. 

Kììlczim : Illustr. ac excell. domino corniti Micliaeli Theleky etc. 

X V L 1677. d e c z e m b e r 1. 

Illustrissimi magnifici etc. 
Litteras illustritatum vestrarum earundemque propositio-

nes quo affectu acceperim, testabitur generosus dominus able-
gatus. Fatendum est, quod comissi contra tractatum errores, con-
iunctio insolito modo facta, discordia suspicionesque inter vos 
et ingravescentes inter nonnullos privatae pernitiosissimaeque 
simultates abalienant animum meum a continuatione tam per-
plexi negotii ; res mira uni populo, qui in tantis calamitatibus et 
post tot annorum exilium sine patria, sine libertate, sine fortunis 
vixit, offertur in sperata rebus suis consulendi potentissimi regis 
dementia, et tamen non cognoscit, viam salutis nescit vel non 
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vult, uti oblata foelicitate, sed immersus vanis et periculosis dis-
sensionibus, praefert futura incerta praesentibus certis ; quis com-
movebitur in commiserationem sortis vestrae, si tanta remedia 
repudiatis, vei quis unquam dabit manum tot mutationibus et 
discordiis obnoxio populo Causa vestra est de patria, de liber-
tate, de vita et fortunis vestris agitur, et tarnen in inanibus et 
privatarum praetensionum fumo occupantur ingenia, nec extin-
guere volunt flammam, quae mox universam patriam consumet ; 
hoc quoque evidentissimum est, si coniunctionem convenienter et 
ex tenore tractatus et denuntiationem vestram fecissetis, potera-
tis post tam egregiam victoriam admirandis successibus progredi, 
sed hi sunt fructus dissensionum, quae nihil aliud possunt nisi 
confusiones parere, defectus istos raptosque in contraria studia 
motus a longo tempore vidi et sensi et tamen eura retrahere vel 
moderari debuissem, causam vestram sustinendi studium auxi, 
conditionibus tractatus non tantum satisfaciens, sed plus feci 
quam debebam, nec desistam laborare pro incremento rerum 
vestrarum, praesertim si discordantes animos in sinceram unionem 
redactos ad publicam salutem tendere intellexero ; hoc est malo-
rum vestrorum maximum remedium, si reiectis privatis studiis 
Consilia laboresque vestros ad stabiliendam communem foelicita-
tem converteritis, secus metuendum, nedum inter mutuas aemula-
tiones tempus et occasiones perditis, finale vobis patriaeque 
vestrae exitium acceleritis. Dominus Absalon ut in Galliam pro-
ficisceretur sine ratificatione tractatus a celsissimo principe non 
indicavi conveniens. Celsitudo sua negotia vestra vobis consentien-
tibus in protectionem suam recipiens, caput est tractatus, cuius 
confirmatio vel positivae declarationes etiam in bonum vestrum 
necessariae sunt, unde tantisper domino Absalon expectandum 
erit, donec resolutionem celsissimi principis per deputatum meum 
obtinuero. Prolixum esset respondere sigillatim ad propositiones 
illustritatum vestrarum, ideo quaedam orali relationi gratiosi 
domini ablegati commisi, qui intentiones meas, ubi opus erit, 
explicabit, interim illustritates vestrae securae sint, quod ego 
tractatum resolutionesque meas diligentissime exequor, expe-
ctando ab illustritatibus vestris ulteriores modos rebus vestris 
officialiter serviendi ; pro conclusione illustritates vestras amice et 
sincere rogo, procedant in rebus ea generositate, constantia et 
unione, quam patria, libertás et publica vestra vota a vobis depo-
scunt, ex meo affectu nihil unquam deerit, excitabitur accommo-
dationibus vestris et concordia certe, si per mutuum amorem et 
sinceram unionem, salutem publicam fueritis operati, experiemini, 
quod concordia res vestrae crescant, et quod summa salus consi-
stat in constantia et sinceritate coniuncta, liane vobis cum con-
tinua foelicitate desidero maneoque vobis rebusque vestris 
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Illustr. magn. gen. Dominationum Vestrarum Dantisci 
I. Decembris 1677. 

Amicus et serviis paratissimus 
Marchio de Bethuue legátus extra-

ordinarius christianissimi regis. 
Knlczhn : Illustr,, magn., gen. et strenuis dominis, domino generali et 

toto commuuitati pro patria et libertate exulantium dominorum Hungarorum. 

X V I L 1678. j a n u á r 11. 
Magnifice ac Generose Domine Domine et amice mihi con-

fidentissime. 
J am tandem exeunt nostri homines et nostrae litterae, 

quando pervenerint nescio, rogo ut dilligentia utatur et me ex 
itinere de omnibus novis informare velit. Scribimus D. Generalis 
et ego Domino Teleky, et litteras apertas mittimus, ut illas videat, 
nihil praeterea. Prudentiae Domini Faigel omnia remittuntur, 
sicuti et domini Nemessani, Dominus Deuil debet se ipsis acco-
modare, et quomodo sentierim illum disponere, scribo Magnifico 
Domino Keczer ; rogo ut me ipsi recommendet, et cifram si volu-
erit det. Bonum et felix iter et bonum in negotiis progressum. 
Sum et maneo certe et sincerissime mi Domini 

vester servus et amicus paratissimus 
L. C. de Forual. 

Saluto officiosissime D. D. Bornemissza et monnai Pespeki 
I I . Januarii 1678. 

Kíríil : Monsieur Monsieur Faigel mon clier amy. 

X V I I I . 1678. e l e j é n . 
Primo. Voluit excellentissimus dominus legátus communi-

tati dominorum exulum notum facere, quodsi defectus et errores 
contra mentem tractatus hactenus commissos respexisset, liabuis-
set occasionem etiam ex sua parte minus faciendi, sed quia spe-
rat, quod inposterum errores similes per meliora facta corrigen-
tur, continuabit promissam protectionem secundum conditiones 
tractatus, ita tamen si domini exules in realem concordiam red-
eant et tractatum in omnibus punctis exsequentur, dominus de 
Böham accipit ordines negotia ex re et accommodationibus inter-
essatorum prosequendi. 

2. Non poterit intrare in augmentum copiarum, quia par-
tes tractantes promissum in tractatu exercitum, qui copiis auxi-
liaribus securitatem faceret, non liabeant ; quod si tamen celsis-
simus princeps per satisfactionem tractatus in actionem intret 
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vei communitas dominorum exulum per couiunctionem confiniario-
riim corpus solidum et stabile constituat, promittit sua excellen-
tia plures cohortes, ita ut eaedem in proportione et quantitate 
exercitus Ungarici tertiam partem faciant, munitiones suppedita-
bit pro statu rerum, uti praemittitur. 

3. Scripsit hucusque celsissimo principi, ut resolutionibus 
suis et tractatui satisfaciat, scribit etiam hac occasione repraesen-
tando celsitudini suae executionem tractatus cum principali digni-
tate et fide convenire, dat insuper ordines domino Keverend, ut 
ultimarias declarationes sollicitet et sine mora obtineat. Eodem 
sensu scripsit ad illustrissimum dominum Teleky, ut in actione 
iuxta fidem et verba sua procedat. 

4. Inhaeret tractatui, qui actionum omnium regula est, ut 
tamen aifectum suae excellentiae et propensionem cognoscant 
domini exules, magis salutare rebus ipsorum iudicavit, ut militia 
Hungarica non secundum proportionem ad summam per tracta-
tum specificatam, sed secundum numerum et qualitatem militum 
solvatur, de quo misit mandata et ordines ad illustrissimos domi-
nos de Böham et de Forual, ea tamen cum conditione, ut qui 
stipendia accipient, sint capaces armorum et qui in omni actu 
belli munia obligationesque actualium militum constanter exe-
quantur. Istae autem solutiones fient in fine unius cuiusque men-
sis iuxta consuetudinem in Hungaria, equiti bene armato quatuor, 
pediti vero tres fiorini hungaricales, de tempore solutionis in 
futurum conveniet dominus Forual cum dominis exulibus. 

5. Non est modus mittendi currentem monetam, quia autem 
excellentiae suae aurei in septem fiorinis polonicalibus bonae 
monetae dantur iustum est, ut eodem precio in solutione accep-
tentur. Quod si tamen commoditas acquirendae pecuniae ad resti-
tutionem in aliquo loco vel commutandorum aureorum suppe-
ditetur, excellentia sua ad hoc accedit, de quo commisit dominis 
de Böham et de Forual. 

6. Domino de Forual caeterisque officialibus commissum 
est, quid agerent et quomodo sese gererent. 

7. Negotium nobilitatis commendatum est christianissimo 
regi, unde ordines expectat pro filiis defuncti domini Peotrossi, 
mandavit domino de Forual. 

8. De modo procurandorum in casu quartiriorum scribit 
positive domino de Forual committendo etiam domino Reuerend, 
ut cum celsissimo principe de iisdem iuxta tractatum conveniat. 

9. Conditio tractatus est, sed et bonus ordo requirit, ut 
duodecim ex magnatibus et nobilitate per dominos exules depu-
tentur, qui consilium secretum constituant, adhibitis in consul-
tationibus secundum formam tractatus illustrissimis dominis de 
Böham et de Forual et Reuerend ; hoc autem ut sine omni dila-
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tione pro utilitate et exigentia publici boni in aífectum deducant, 
meus est tractatus et excellentiae suae ita placet. 

10. Cum celsissimus princeps ex parte dominorum exuliini 
caput sit tractatus, inconveniens iudicavit ratihabitionem ilio-
rum sine ratihabitione suae celsitudinis in Galliam raittere, et 
propterea scribit celsissimo principi, ut finaliter et ex dictamino 
tractatus positive sese declaret, quamprimum resolutiones istas 
acceperit, inveniet modos et occasionem secundum desideria domi-
norum exulum ratificationem eorum cum homine denominato 
expediendi ad christianissimum regem. 

11. Instantia omnino inconveniens est de solutione ante 
coniunctionem, imo tractatui repugnat, qui non nisi constitutis in 
operatione copiis et quidem iuxta numerum positum in tractatu 
solutionem decrevit. 

12. Eecepit ratihabitionem tractatus, sed quia propter 
absentiam multorum et confiniariae etiam militiae insufficiens 
nec plenariae securitatis sit, vult ut eandem in maiori valore 
subscriptam et signatam ab illis, quorum nomina et sigilla in 
tractatu sunt, emittant. In cuius rei maiorem fidem sua excellen-
tia suum nomen apponere voluit. 

Marchio de Bethune. 

X I X . 1678. f e b r u á r . 
Teleki Uram kivánsági, melyeket Marchionak küldött. 
1. Hogy az hadaktúl tractatusnak tenora szerint acceptal-

tassék, és hogy az szerint ő tőlle függjenek, 
2. Az vár munitiójára tiz ezer tallér adassék, hogy eszten-

dőre muniálhassa, az mely dolog is nekünk deserviálna. 
3. Szerencsétlenségben legyen assecuratiója, hogy magának, 

feleségének, gyermekinek refugiuma és receptiója lészen. 
4. De protectione utriusque Regis, hogy ki nem adnák. 
5. De annuo penso. 
6. Donec bellum erit, pro officio habeat honestum pensum. 
7. Ha az fejedelem szükségére kivántatnék, mindenféle 

hadat elvihesse, így quartélyok is lészen. 
(Egykorú kézzel feljegyezve a Forval által 1 6 7 8 . jan. 11-én Fajgel Péter-

hez írt levél hátára.) 

X X . 1678. f e b r u á r 16. 
Quandoquidem Excellentissimus Dominus Marchio Fran-

ciscus de Bethune Ordinum regis Christianissimi Eques, ejus-
demque Mattis in Polonia legátus extraordinarius et pleni-
potentiarius etc. negotia, quae cum illustrissimis Statibus Hungá-
riáé anno superiori conciusisset, secundum tractatum superinde 

3 4 * 
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initiim continuere intenderet, itaque ex parte suae excellentiae 
per illiistrissimos dominos Comitem a Forval et Dominum Clau-
dium Reverend, ex parte vero illustrissimi dni Michaelis Teleki 
de Szék etc. propria sua in persona accordatum est tali quo 
sequitur modo : 

Pecunia praesens per illustrissimum dnum Reverend allata 
et illustrissimos dnos Gizam et Forval ex Sztrij missa, duorum 
nimirum millium et quingentorum aureorum ducatorum summa 
illustrissimi dno Teleki, juxta praetensiones ejus dabitur, de qua 
ita etiam de aliis praetensionibus conveniet cum excellentissimo 
domino Marchione. 

Illustrissimus Dnus Teleki sub bona fide Christiana pro-
mittit se exiturum et conjunctionem facturum, quandocunque 
requireretur, bellum cum Hungaris pro libertate Hungáriáé 
contra Romanorum Imperatorem, deo juvante continuaturum, 
nec sub qualicunque ratione, ordine et praetextu ab ilio recessu-
rum; ita tamen ut secundum tractatum, cui omnimode satis-
facere vult, acceptetur. 

Ratihabitionem suam statim in ipsa conjunctione una cum 
dnis Hungaris mittet ad excellentissimum dnum Marchionem 
secundum tractatum. Consiliarii deputati juxta tractatum eligen-
tur statim in conjunctione facta. 

Quod praesidium huc Illustrissimus Dnus Teleki recipiet, 
illud in omnibus ab ipsis officialibus, quos ipsis praefecerit, depen-
deat, per quod nullum jus in arcem hunc a regibus vei excellmo 
dno Marchione, vel aliis officialibus vel niilitibus praetendatur, 
neque ea a Celsissimo principe dno suo Clementissimo (cui et 
patriae suae integram fidelitatem in omnibus tota vita sua con-
servare vult) et regno ejusdem avellatur ; medio tempore vero, 
quo deus avertat, si mors vel aliud infortunium praefato illmo 
dno Teleki contingeret, in tali casu, conpositis rebus uxoris et 
liberorum ita etiam officialium ejus cum principe Tranniae, et si 
ita opus fuerit, cum regno ipso etiam tenebitur idem praesidium 
sub bonis et honestis conditionibus exire et arcem principi Tran-
niae et regno resignare. Praesidium autem, quod huc ponetur, 
pro custodia arcis et familiae ejusdem per hoc nulla ratione ab 
excellmo dno Marchione et a Generali ipsorum et corpore militiae 
abalienabitur, cui tam militibus, quam officialibus more ipsorum 
solito, de mense in mensem solvere se obligat et tenebitur. 

Ad quorum praemissorum fidem et testimonium praesentes 
literae manuum propriarum subscriptionibus et sigillorum appo-
sitionibus ab utrinque corroboratae sunt et emanatae. In Kővár, 
die 16. Februarii, anno 1678. 

(L. S.) Michael Teleki, m. p. 
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X X I . 1678. m á r c z i u s 17. 
Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, Domine 

mihi observandissime. 
Cum Celsissimus Princeps ore proprio mihi confirmaverit, 

quod ipse, sicut jam significaverat mihi Illustrissimus Dominus 
Redey, ad propositum Excellentiae Vestrae consentirei et omnino 
faveret, nullus est mihi duhitandi locus, quin ipsamet Vestra 
Excellentia suis hoc eífecerit litteris, cum illud huc usque vix 
promittere voluissem. Quoties enim cumque hac de re suam 
Celsitudinem locutus fueram, non quidem omnino recusabat, 
sed rationem Portae Ottomanicae regnique turbationum saepe 
saepius allegabat, et usque ad praeditum legatorum hoc negotium 
velie remittere videbatur. Sed nunc quod suum dedit consensum, 
ut Vestra Excellentia exercitu hungarici supremum generalatum 
suscipiat, sperare auderim, quod majorem difficultatem non 
adhibebit in concedenda tractatus in Polonia initi ratißcatione, 
cum jam praecipuum punctum, scilicet quod spectat ad Vestram 
Excellentiam, annuerit. In hoc enim Suae Celsitudinis interesse 
laedi nullo modo potest, neque ex hoc ullum periculum incurrere, 
cum a sua Celsitudine nihil aliud exquiratur, neque per id ad 
aliud teneatur per tractatum, quam ad dominis exulibus succur-
rendum, in quantum poterit, et absque ulla personae, dignitatis, 
et regni sui periclitatione. Hoc vero ita faciendo, suae considera-
tionis erga Christianissimum Regem Dominum meum clementis-
simum praebebit testimonium, et Suae Christianissimae Maje-
statis gratitudinis et magnificentiae eftectus accelerare poterit. 
Desuper ratificatio illa omnem Vestrae Excellentiae stabiliet 
securitatem tum apud praedictam Suam Majestatem Christianis-
simam, tum apud Suam Celsitudinem. Jungat igitur Vestra 
Excellentia creditum suum et litteras meis sollicitationibus, ut 
illam obtinere possimus. et credat postea, quod ita Deus Consilia 
et conatus Excellentiae Vestrae secundabit, ut sibi summám 
acquiret gloriam, universam gentem Hungaricam in libertate 
restituet, et Potentissimorum Regum amicitiam et benevolentiam 
sibi devinciet. Ipsius responsum expectans suamque personam 
recommendans sum et maneo omni cum observantia 

Excellentiae Vestrae 
obligatissimus servus 

D. Reuerend. In Fogarass 17-a Mártii 1678. 

X X I I . 1678. m á r c z i u s 22. 
Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, Domine 

mihi observandissime. 
Praecedentibus meis ultimis litteris apud Vestram Excel-
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lentiam urseram, ut creditum suum meis siipplicatioinl)us j unge-
rei, ut a Celsissimo Principe Transylvaniae tractatus ratiiicatio-
nem obtinere possemus. Sed nunc hodie per Dei gratiam ita sese 
resoluit, ut ad me postarum suarum magistrum Magnificum 
Dominum Vayda mitteret, qui a me exquireret, ut ego ipse 
ratijìcationis formám conciperem, quod ego novissimis Excellen-
tiae Yestrae litteris attribuo, cum semper existimaverim suam 
Celsitudinem melius quam ipsis disponi non posse. De reliquis 
negotiis me remitto ad Illustrissimum Dominum de Forual. Sum 
et maneo solita cum observantia 

Excellentiae Yestrae 
obligatissimus servus 

D. Reuerend. 
In Fogarass 22-a Martii 1678. 
Kívül : Illustrissimo ac Excellentissimo Douiìtio Corniti Michaeli 

Theleki stb. 

X X I I I . 1678. m á r o z i US 25. 

Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, Domine 
milii observandissime. 

Quare Celsissimus Princeps ratißcationem non dederit, 
sufficienter ex relatione Magnifici Domini postarum magistri 
poterit accipere. Sed quis poterit dicere causam, cur Dominus 
Naìaszi a partibus Excellentiae Yestrae secesserit, Litteras Cel-
sissimi Principis et Celsissimae Principissae pro 413 et 435 in 
meo fasciculo ad 435, quem mitto ad Illustrissimum Dominum 
de Forual. Sed Magniiicus Dominus Yayda de continentia ipso-
rum melius informare poterit. De caetero quaecumque ego 
rescire potero, quae convenient, Excellentiae Yestrae scribere 
diligenter faciam. Ipsam Deus incolumem velit conservare appre-
cans, sum et maneo solita cum observantia 

Excellentiae Yestrae 
obligatissimus servus 

D. Keuerend. 
In Fogaras 25-a Martii 1678. 
Kívül : Illustrissimo ac Excellentissimo Domino Gomiti Micliaeli 

Theleki sth. 

X X I Y . 1678. m á r c z i u s 29. 

Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, Domine 
mihi observandissime. 

Hodie dominus Georgius Beilen querelam fecit apud Cel-
sissimum Principem nomine regnicolarum de quartiriis a copiis 
occupatis. Qua de causa desideravit Celsissimus Princeps, ut 
nostris scriberem, ut indesinenter exirent, sicut etiam facit Sua 
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Celsitudo scribendo ad Dominum de Böham. Me tarnen certiim 
fecit P. T. secreto, quod idfaciebat contra mentem, suam, et ut 
se liheraret ab importunis. Non sequor Celsitudinem Siiam ad 
Comanam, allegans loci incommoditatem, et praeterea satis me 
male habeo ; nihilomiuiis tamen omnem foelicitatem Excellentiae 
Yestrae apprecans sum et maneo solita cum observantia 

Excellentiae Yestrae 
obligatissimus servus 

D. Reuerend. 
In Fogarass 29. Martii 1678. 

X X Y . 1678. m á r c z i u s 30. 
Illustrissime Domine mihi observandissime. 
Litteras binas Dominationis Yestrae Illustrissimae debito 

cum honore accepi, et statim de salvo passu hominibus Magni-
fici Domini Gaspard Kornis satisfeci. Hinc die Lunae proxima 
movebo, sicut milites nostri ex alteris quartiriis ; id citius fecissem, 
ni, ut litteris Domini Illustrissimi Forual intelligo, concessum 
fuisset nobis. Die autem Sabbathi praemittam ad Illustrissimam 
Dominationem Yestram milites in Kuuar, eos adhibendi causa 
ad saluguardiam ; insuper ordines expecto et maneo 

Illustrissimae Dominationis Yestrae 
paratissimus servus 

De Böham. 
Mayerlapoz ( = Magyar-Lápos) 30. Martii 1678. 
Kii'iil : Illustrissimo Domino Domino Gomiti Michaeli Teleki de 

Sek sfb. in Kuuar. 

X X Y L 1678. á p r i l i s 16. 
Illustrissime et Excellentissime Domine Domine amice mihi 

confidentissime. 
Statim a primordiis actionum mearum in Polonia, quando 

causam oppressae gentis, ut in meliorem foelicitatem exsurgeret, 
promovere coepi, flagrabam maximo desiderio, ut persona Excel-
lentiae Yestrae propter virtutes suas principaliter accomodaretur, 
unde quidquid ad augmentum dignitatis et stabilienda interessa 
Excellentiae Yestrae efficere potui, effeci, ut peramicitiae meae 
et singularis affectus testimonia ad generosas actiones excitaretur. 
Hoc ipsum ut porro clarius elucesceret, de praesenti quoque 
quibuscunque in punctis praetensionum Excellentiae Yestrae 
satisfactionem dare licuit, dedi ; caetera ad decisionem et clemen-
tiam Christianissimi Regis remittens cum solida recommenda-
tione, qualis a legato et amico proficisci potuit, neque dubito de 
favorabili resolutione Suae Christianissimae Majestatis, praeser-
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tim quando merita et officia excellentia, executio resolutioiium 
et publica operatio comparabunt. Pecuniam tardius quam spera-
batur missam Excellentia Yestra non mirabitur, si innumeras 
difficultates, quae intentionibus meis obstabant, ponderabit, sed 
neque modus est, ut ad punctum magna pecunia emittatur, quae, 
si quandoque propter certa obstacula in tempore non esset prae-
sens, non tarnen subtrabetur. Caeterum in mea propensione et 
constanti desiderio Excellentiae Vestrae gratiiicandi rogo ut 
acquiescat, cujus reciproqua sinceritas et susceptae actionis con-
tinuatio cum majora officiorum incrementa in me excitabunt, qui 
sum et maneo